
                   ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 
 

 
    HOTĂRÂREA NR. 3  

 
privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor în cadrul 

Programului national ,,Masă Sănătoasă” pentru anul școlar 2025-2026 

 

 

Consiliul Local al comunei Bogdana, județul Vaslui 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
  a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
  b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 c) art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările 
și completările ulterioare; 
d) Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea 
nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  
 e) art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 f) Hotărârea de  Guvern nr. 1171/2025 privind  instituirea Programului naţional "Masă 
sănătoasă" ,  
Luând act de:  
- referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana în calitatea sa de iniţiator  
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
-  Raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale consiliului local : 
      În temeiul prevederilor art.136, art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență privind 
Codul administrativ nr. 57/2019, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
Art.1(1) În anul 2026, pe perioada desfășurării cursurilor școlare, preșcolarilor și 

elevilor din cadrul Școlii Gimnaziale nr.1 Bogdana, li se acordă, zilnic, cu titlu gratuit , un 
suport alimentar constând într-o masă caldă în limita unei valori zilnice de 16,5 lei/beneficiar/zi, 
inclusiv TVA; 
(2)La cererea motivată a elevului major/părintelui/reprezentantului legal/ocrotitorului legal, 
formulată în scris și însoțită, după caz, de un document justificativ, înregistrată la secretariatul 
unității de învățământ, preșcolarii și elevii care, din considerente de natură medicală sau 
religioasă, au restricții alimentare beneficiază de masă sănătoasă adecvată situației acestora, în 
limita valorii zilnice prevăzute la alin. (1) . 
        Art.2 Se aproba tipul de suport alimentar constând în masă caldă, în regim catering. 
        Art.3 Modalitatea de distribuire va fi de tip catering, de către operatori economici. 



      Art.4 Primarul  comunei Bogdana, prin  compartimentele de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
     Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei, Prefectului județului Vaslui și se aduce la 
cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet https://www.comuna-bogdana-vaslui.ro. 

 
BOGDANA                                                                                                  23.01.2026   

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
             Consilier,                                                                                   Secretar general,    
          Ioan Mereuță                                                                                Anca-Diana Ciofu 
   
 
 
      Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 
împotrivă , de către cei 9 consilieri prezenți din totalul de 9 consilieri locali în funcție 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


